
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

da execução do objeto do Contrato 001/2014, celebrado entre 
este Departamento e UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS 
S/S LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/06/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2664/2014-DG/CGP, DE 03.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
246/2014-GTRAN, de 01/09/2014  no processo nº 2014/398690,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, 
Motorista, matrícula 57227054/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 040/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa  R & A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2656/2014-DG/CGP, DE 03.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 281/2014-
GCC, de 20/08/2014 no processo nº 2014/377843,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JAIRO BARBOSA DO COUTO 
ROCHA, matrícula 57196933/1 e SÍLVIO ROBERTO PIRES DA 
SILVA, matrícula 80845377/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 048/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2655/2014-DG/CGP, DE 03.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 257/2014-
GCC, de 05/08/2014, no Processo 2014/353615,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 035/2014, fi rmado entre este Departamento e 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerirem modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CLEBER BARBOSA MACHADO, matrícula 57193065/1.
SUPLENTE:
CARLOS CARDOSO PINHO, matrícula 3264262/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2645/2014-DG/CGP, DE 02.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 243/2014-
GCC, de 28/07/2014, no Processo 2014/339786,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 039/2014, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa Texas Construções e Saneamento LTDA , bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerirem modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2.
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1.

LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, matrícula 57198064/1.
JOSÉ ALEX SILVA OLIVEIRA, matrícula 57197331/1.
SUPLENTE:
EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES, matrícula 80845226/2.
NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR, matrícula 54196638/3.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740402

PORTARIA Nº 2690/2014-DG/CGP, DE 04/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora VERA MÁRCIA 
DA SILVA PAREDES, para recondução ao Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5719477/2, exercido 
anteriormente neste Departamento, constante do Requerimento 
datado de 01/09/2014, protocolado sob o nº 2014/397745, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante do Parecer 
2102/2014-PROJUR/NC, às fl s. 08 do processo, emitido 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, opinando 
favoravelmente pela recondução da servidora, com fulcro no art. 
57, da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do 
STJ,
R E S O L V E:
RECONDUZIR a servidora VERA MÁRCIA DA SILVA PAREDES, 
ao Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, anteriormente 
exercido neste Departamento, matrícula 5719477/2, com lotação 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, de 
conformidade com a manifestação jurídica constante do Parecer 
2102/20142102/2014-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/09/2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2691/2014-DG/CGP, DE 04/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 26/05/2014, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1270/2014-PROJUR/NC, no Processo 
2014/237547,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLÁUDIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 04/08/2014 a 
03/08/2016, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2638/2014-DG/CGP, DE 01/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2492/2014-DG/CGP, que designou 
o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 3162630/4, lotado na CIRETRAN “A” 
de Marabá, para desenvolver no período de 26/08/2014 a 
25/08/2015, as atividades de Examinador de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Art. 2º - AUTORIZAR o referido servidor, a desenvolver a 
atividade de Examinador de Trânsito, por (1) ano, no período 
de 02/09/2014 a 01/09/2015, atendendo às necessidades 
eventuais da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2700/2014-DG/CGP, DE 05/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 29/08/2014 a 28/08/2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor JOSÉ 

CARLOS FERREIRA GUIMARÃES, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula 57195748/1, na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740417

Ato: PORTARIA 2696/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 08/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCOS KLEIBER DE SOUZA GADELHA (Gerente 
da CIRETRAN “A” de Castanhal.) / (DAS-04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740420

Ato: PORTARIA 2698/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 08/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROSEMEIRE BESSA DE LIMA (Geente de 
CIRETRAN “B” de Igarapé-Açú.) / (DAS-03)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740431

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2697/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 08/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ROBERTO VIEIRA SARAIVA FILHO Gerente da CIRETRAN “A” de 
Castanhal.(DAS-04)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740437

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2699/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 08/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES JUNIOR          Gerente 
da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açú.(DAS-03)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740089

PORTARIA: 2490/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR Técnico de Informática   541966383   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740091

PORTARIA: 2491/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUDAJAR VIEIRA CABRAL                 Agente de Trânsito       
572171831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740100

PORTARIA: 2523/2014
Objetivo: A fi m de acompanhar a visitação dos lotes listados para 
Leilão 03/2014, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571757831/MARIA CLARA DAS NEVES (Auxiliar Administrativo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 31/08/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


